
Resolução CGI.br/RES/2019/002

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 1a Reunião Ordinária 
de 2019, realizada em 18 de janeiro, na sede do NIC.br, e no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2019/002 - Criação de GT para dar prosseguimento à parceria 
entre o CGI.br e o IEA/USP na construção de uma agenda comum de debates sobre os 
desafios futuros da Internet

Considerando o consenso do pleno do CGI.br, alcançado na reunião de 18/01/2019, 
sobre a importância da viabilização de parceria com o Instituto de Estudos Avançados da 
USP, para o enfrentamento de temas complexos colocados para o futuro da Internet;

Considerando, ainda, comunicação por e-mail, enviada em 17 de janeiro de 2019, por 
Guilherme Ary Plonski, Vice-diretor do Instituto de Estudos Avançados, saudando a 
possibilidade dessa parceria e colocando-se à disposição para um trabalho conjunto;



RESOLVE

1. Criar Grupo de Trabalho que será responsável por dar prosseguimento nos detalhes 
da parceria, definindo escopo, cronograma, linhas de ação e agenda temática. O GT 
consolidará uma proposta concreta para o trabalho e apresentará oportunamente ao 
pleno do Comitê;

2. O GT será composto por Hartmut Glaser (Secretário-Executivo do CGI.br), Demi 
Getschko (Notório Saber em Assuntos de Internet), Marcos Dantas (Comunidade 
Científica e Tecnológica), Tanara Lauschner (Terceiro Setor), Luiz Fernando Martins 
Castro (Setor Governamental) e Maximiliano Martinhão (Setor Governamental). 


